MATRICULATION AND SECONDARY EDUCATION CERTIFICATE EXAMINATIONS BOARD
UNIVERSITY OF MALTA, MSIDA

SECONDARY EDUCATION CERTIFICATE LEVEL

MAY 2012 SESSION

SUBJECT:	Latin
PAPER NUMBER:	I
DATE:	15 th May 2012
TIME:	9:00 a.m. to 11:00 a.m.

Answer both Sections

SECTION A: VERGIL, Selections from *Aeneid* IV

Answer all the questions in this section.

1. Read the following passage carefully and then answer the questions set on it:

At regina gravi iamdudum saucia cura
vulnus alit venis et caeco carpitur igni.
Multa viri virtus animo multusque recursat
gentis honos; haerent infixi pectore vultus
verbaque, nec placidam membris dat cura quietem. 5
Postea Phoebea lustrabat lampade terras
umentemque Aurora polo dimoverat umbram,
cum sic unanimam adloquitur male sana sororem:
'Anna soror, quae me suspensam insomnia terrent!
quis novus hic nostris successit sedibus hospes,
quem sese ore ferens, quam forti pectore et armis! 10
Credo equidem, nec vana fides, genus esse deorum'.

- a. Explain the images of love which Vergil uses in relation to Dido in lines 1 - 2.
- b. What figure of speech is repeatedly used in lines 2 and 3 and to what effect?
- c. Explain the use of the word *male* in line 8. Who is being referred to as *male sana* here and why?
- d. Translate *Anna soror* (line 9) to . . . *esse deorum* (line 12).
- e. Outline all the aspects of Aeneas which move Dido in the above description.
- f. What is the significance of Dido's belief in line 12?

(50 marks)

SECTION B: CICERO, *Select Letters*

Answer all the questions in this section.

2. Read the following passage carefully and then answer the questions set on it:

Quantum dolorem acceperim et quanto fructu sim privatus et forensi et domestico Luci, fratris nostri, morte in primis pro nostra consuetudine tu existimare potes. Nam mihi omnia quae iucunda ex humanitate alterius et moribus homini accidere possunt ex illo accidebant. Qua re non dubito quin tibi quoque id molestum sit, cum et meo dolore moveare et ipse omni virtute officioque ornatissimum tuique et sua sponte et meo sermone amantem adfinem amicumque amiseris.

Quod ad me scribis de sorore tua, testis erit tibi ipsa quantae mihi curae fuerit ut Quinti fratris animus in eam esset is qui esse deberet. Quem cum esse offensiorem arbitrarer, eas litteras ad eum misi quibus et placarem ut fratrem et monerem ut minorem et obiurgarem ut errantem.
Itaque ex iis quae postea saepe ab eo ad me scripta sunt confido ita esse omnia ut et oporteat et velimus.

De litterarum missione, sine causa abs te accusor. Numquam enim a Pomponia nostra certior sum factus esse cui dare litteras possem; porro autem neque mihi accidit ut haberem qui in Epirum proficisceretur nequedum te Athenis esse audiebamus. De Acutiliano autem negotio, quod mihi mandaras, ut primum a tuo digressu Romam veni, confeceram; sed accidit ut et contentione nihil opus esset et ut ego, qui in te satis consili statuerim esse, mallem Peducaeum tibi consilium per litteras quam me dare. Et enim cum multos dies auris meas Acutilio dedisset, cuius sermonis genus tibi notum esse arbitror, non mihi grave duxi scribere ad te de illius querimonii, cum eas audire, quod erat subdiosum leve putassem. Sed abs te ipso qui me accusas unas mihi scito litteras redditas esse, cum et oti ad scibendum plus et facultatem dandi maiorem habueris.